证券代码：600118          股票简称：中国卫星        编号：临2012-018
中国东方红卫星股份有限公司

关于“基于北斗导航技术的物流运输智能感知与位置服务系统建设”等四项目被列入国家战略性新兴产业发展专项资金计划的公告
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
中国东方红卫星股份有限公司（简称：中国卫星或公司）于近日收到中国航天科技集团公司转发的国家发展改革委及财政部联合下发的《关于2012年卫星及应用产业发展专项项目实施方案的复函》（发改办高技[2012]2083号，简称《复函》），根据《复函》批复内容，公司及相关子公司申报的“基于北斗导航技术的物流运输智能感知与位置服务系统建设”、“多波束船载卫星宽带通信运营平台”、“Ku/Ka多频多体制油田宽带卫星通信指挥调度应用系统”及“北斗船舶/车辆监控管理亚太应用示范工程”等四项目已被列入国家战略性新兴产业发展专项资金计划。上述项目的具体情况如下：
一、基于北斗导航技术的物流运输智能感知与位置服务系统建设项目

该项目建设周期为2012-2014年，中国卫星为项目制造商，中国石油天然气运输公司为示范用户。国家拟对该项目补助资金15000万元，其中拟补助中国卫星6000万元。项目主要内容为：研制国内领先的物流运输智能感知与位置服务系统，完成物流运输车载智能终端产品生产。
二、多波束船载卫星宽带通信运营平台项目
该项目建设周期为2012-2014年，公司子公司航天恒星空间技术应用有限公司（简称：航天恒星空间）为项目制造商，中国卫星通信集团有限公司为示范用户。国家拟对该项目补助1700万元，其中拟补助航天恒星空间680万元。项目主要内容为：采用多波束、多体制卫星通信网管运营IP平台系统的体系结构以及多星多波束自动切换的高性能船载动中通天线及跟踪控制、伺服稳定平台技术，研制多波束、多体制综合卫星通信网络管理运营平台，多波束、高增益、船载卫星通信天线，多波束、多体制高速宽带卫星通信调制解调器，集成化、模块化多功能船载宽带卫星通信业务终端，完成主站和多波束、多体制船载卫星宽带通信应用系统建设。
三、Ku/Ka多频多体制油田宽带卫星通信指挥调度应用系统项目

该项目建设周期为2012-2014年，公司子公司航天恒星空间为项目制造商，克拉玛依油城数据有限公司为示范用户。国家拟对该项目补助资金9300万元，其中拟补助航天恒星空间3720万元。项目主要内容为：研制多体制综合卫星通信网络管理系统，Ku/Ka共用高增益、低轮廓、相控阵卫星移动通信天线，多体制多模综合、高速宽带卫星通信调制解调器，集成化、模块化多功能宽带卫星移动通信终端；完成具有自主开发、自主知识产权的多频多体制宽带卫星通信指挥调度应用系统。
四、北斗船舶/车辆监控管理亚太应用示范工程项目
该项目建设周期为2012-2014年，公司子公司北京星地恒通信息科技有限公司（简称：星地恒通）为项目制造商，中国长城工业集团有限公司为示范用户。国家拟对该项目补助3000万元，其中拟补助星地恒通1200万元。项目主要内容为：采用三维遥感GIS与卫星导航定位融合技术，研发北斗船载和车载终端。
上述项目被列入国家战略性新兴产业发展专项资金计划，有利于公司借助国家资金支持进一步增强卫星应用业务重点领域项目的研发能力，加快行业应用市场拓展步伐与客户资源积累进程，从而带动公司竞争能力和盈利水平的整体提升。
上述项目拟取得补助资金共计11600万元，资金将由财政部按有关规定审核后下达。根据《企业会计准则》的规定，公司及相关子公司将在项目实施期间根据项目的具体进展将上述补助资金计入损益，最终的会计处理以公司年度审计机构确认的结果为准。鉴于项目实施过程存在不确定性，敬请投资者注意投资风险。
特此公告。

中国东方红卫星股份有限公司

董事会

2012年9月22日
PAGE
1